[*Strophe* 1.]

- Chor.* Mihi est gratus chorus, si
Fuerit dulcis gratia fistulae in convivio,
Et sit iam grata Venus,
895 Et liceat iam videre laetantes amicos,
Qui ante victoriam videbantur esse miseri.
Etenim multa adfert fatum, gubernans exitus,
900 Et tempus, filius Saturni.

[*Antistrophe* 1.]

- Habes exemplum, o civitas,
Iustum, illud ius non est tollendum,
Ut colas Deum. Qui secus sentit,
Ille est insanus,
905 Cum sint exhibita manifesta argumenta.
Etenim manifeste Deus
Ostendit se tollere superbiam iniustorum.

[*Strophe* 2.]

- 910 Est in coelo filius tuus, o anus.
Iam effugit illum sermonem,
Quod ad inferos descenderit,
Combusto corpore acri ignis flamma.
915 Et ornat anabilem lectum Hebes,
In aula aurea.
O Hymenae, duos
Filios Iovis dignatus es.

[*Antistrophe* 2.]

- Conducunt multa multis.
920 Etenim patri horum Palladem
Dicunt auxiliatricem esse;
Et hos nostra civitas,

- Et populus servavit hos pueros Herculis.
 Repressit superbiam Eurysthei, cui
 925 Iracundia erat violenter ante ius.
 Nunquam sit mihi superbia,
 Et animus inexsatiabilis.
- [*Nuntius, Alemene, Eurystheus,
 Chorus.*]
- Nun.* O domina, vides quidem, sed tamen
 dicitur.
 Venimus adducentes tibi Eurystheum,
 930 Quamquam spectaculo insperato.
 Nunquam enim putavit se venturum in manus
 tuas;
 Quando ex Mycenis laboriosis cum clypeis
 Ibat, longe maiora fortunâ sentiens,
 Expugnaturum se Athenas; sed in contrarium
 935 Deus rem vertit, et mutavit fortunam.
 Hyllus igitur et fortis Iolaus statuum
 Iovis victoris triumphalem statuerunt;
 Mihi mandarunt hunc ad te adducere,
 Volentes delectare tuum animum. „Nam dul-
 cissimum est
 940 „Hostem videre ex felici infortunatum
 factum.
Alc. O odium, venis? comprehendit te Dica
 tandem?
 Primum itaque flectas hinc caput,
 Et ausis tuos hostes coram intueri;
 Tu teneris iam, et non tenes amplius.
 945 Tu es ille? (volo enim audire te,)
 Qui ausus es contumelia afficere, o veterator,
 meum,
 Qui est nunc ubicunque est, filium in multis
 rebus?
 Qua in re non affecisti eum contumelia,
 Qui vivum misisti ipsum ad inferos,
 950 Et qui misisti mandans, ut perderet hydras
 et leonem,
 Et alia multa mala, quae excogitasti?
 Taceo; esset enim longa oratio.
 Et tibi non satis fuit ista solum audere,
 Sed ex omni Graecia me et liberos⁵⁶⁾
 955 Depulisti, sedentes supplices Deorum,
 Partim senes, partim infantulos.
 Sed invenisti viros, et civitatem liberam,

- Qui te non metuerunt. Oportet te misere
 mori,
 Et lucraberis omnia; oportebat enim te non
 semel
 960 Mori, qui tantum mali feceris.
Chor. Non licet illum interficere.
Nun. Frustra igitur eum captivum cepimus.
 Quae vero lex prohibet illum interfici?
Chor. Non videtur principibus huius regionis.
 965 *Nun.* Quidnam hoc rei est? an non licet
 interficere inimicos?
Chor. Non, quem viventem ceperunt in proelio.
Nun. Et haec decreta Hyllus probavit?
Chor. Puto; an non oportebat eum obedire
 huic civitati?
Nun. Ino non oportebat eum vivere, neque
 lucem amplius videre.
 970 *Chor.* Hoc primum est recte factum, quod
 non est necatus.
Nun. An non amplius est rectum, dare eum
 poenam?
Chor. Nemini licet interficere istum.
Alc. Quid dicam, si ausit aliquis eum inter-
 ficere?
Chor. Magnam habebis reprehensionem, si
 haec feceris.
 975 *Alc.* Amo hanc civitatem, non est contra-
 dicendum;
 Sed hunc, postquam in manus venit meas,
 Nemo mihi mortalium eripiet.
 Ad haec, quisquis volet, dicat me esse ferocem;
 Et dicat me esse animosiozem, quam decet
 feminam:
 980 Illa res tamen a me fiet perfecta.
Chor. Agnosco te vehemens et ignoscendum
 odium
 Habere adversus istum virum.
Eur. O mulier, bene scito me non adulaturum
 tibi esse,
 985 Nec quicquam * dicturum de mea vita,
 Unde oporteat quempiam condemnari timidi-
 tatis.
 Ego certe hoc certamen non libenter suscepi.
 Sum tibi quidem natus consobrinus,
 Et cognatus tuo filio Herculi.
 Sed sive volebam, sive non volebam, Dea fuit
 990 Iuno, quae coniecit me in hunc morbum.
 Postquam autem cum illo suscepi inimicitiam,
 Et decrevi certare hoc certamen,
 Fui excogitator multorum malorum,

56) ex omni Graecia me et l.] sic Editt. recent.; Editt.
 1558., 1562. ex omni me Graecia, et l.

Et multa pariebam assidens noctu,
 995 Ut perdeus et interficiens meos inimicos,
 Tandem non essem in metu.
 Sciens non numerum, sed vere
 Virum⁵⁷⁾ esse tuum filium: quamquam inimi-
 cus fuit,
 Tamen a me praedicabitur, cum fuerit vir ex-
 cellens;
 1000 Isto vero discedente, nonne oportebat me
 Invisum istis, et scientem
 Inimicitiam paternam, omnem lapidem movere
 Interficiendo, eiiciendo, et omnia machinando?
 Sic agenti, mea erant in tuto.
 1005 An tu non recipiens meam fortunam,
 Pepulisses pupillos infestos inimici leonis;
 Sed tranquille sivisses habitare Argos? nemini
 persuadebis.
 Nunc igitur cum non interfecerint me,
 1010 Pariturum legibus Graecorum,
 Non licet me interfici.
 Urbs dimisit me, modeste agens,
 Pluris faciens Deum meam inimicitiam.
 Respondi ad ea, quae dixisti: inde oportet te
 1015 Vocare Deum victorem et fortem⁵⁸⁾.
 Sic se habent res meae: non equidem cupio
 mori;
 Sed tamen moriens, non dolebo.
Chor. Volo tibi pauca dicere, o Alcmena:
 Dimitte hunc virum, quia urbi videtur.
 1020 *Alc.* Quid si moriatur, et tamen nos serve-
 mus leges urbis vestrae⁵⁹⁾?
Chor. Id fuerit optimum; quomodo hoc fiet?
Alc. Statim ostendam: si ego interfecero,

57) Virum] sic (= Eurip. ἄνδρ') Editt. recent.; Editt. 1558., 1562. Verum.

58) oportet te Vocare — fortem.] sic Editt. 1558., 1562.; Musgr.: oportet Iovem supplicum et certaminum Praesidem invocare; Barn., Fix.: oportet Supplicem ac generosum [Fix.: fortem] vocare me.

59) et tamen vos servemus leges urbis vestrae?] sic contextui congruenter scripsi; Editt. 1558., 1562. et tamen non servetis leges urbis vestrae? Editt. recent.: et nos (vestrae) civitati pareamus simul? (Eurip. καὶ πόλεως περιθώμεθα.);

Deinde dabo petentibus amicis cadaver.
 Corpus enim non negabo terrae.
 1025 Sed iam dabit mihi poenam interfectus.
Eur. Interfice, non deprecor. Postquam me
 dimisit civitas,
 Et reverita est interficere:
 Donabo civitatem oraculo antiquo Apollinis,
 Quod plus proderit, quam existimari possit,
 cum tempore.
 1030 Me mortuum sepelietis, ubi est fatale,
 Ante templum Dicae Pallenis;
 Et tibi semper ero benevolus, et urbi salutaris,
 Quia ero inquilinus vester⁶⁰⁾,
 Et inimicissimus horum posteris,
 1035 Quandocumque venerint huc cum exercitu
 Prodentis hoc beneficium: tales hospites
 Defenditis. Quando igitur haec ego audiens,
 Huc veni, et non parvi oraculo?
 Iunonem censeo potentiorum oraculo,
 1040 Et non prodituram me; sed neque mihi
 inferias facite,
 Neque permittite sanguinem fluere in meum
 locum,
 Quia malum reditum eis pro his dabo.
 Geminum vero lucrum habebis a me:
 Urbi benefaciam, et istis nocebo.
 1045 *Alc.* Quid igitur cunctamini? sic erit salu-
 taris mors urbi,
 Propter hoc oportet nos interficere hunc virum,
 cum audiverimus haec.
 Ostendit enim viam tutissimam.
 Vir inimicus est; prodest vero mortuus.
 1050 Auferte istum famuli, deinde oportet
 Cavibus dare mortuum, neque speres,
 Ut rursus me eiicias vivus ex patria.
Chor. Eadem mihi placent, ite famuli.
 Illud negotium, quod ad nos attinet,
 1055 Non polluet nostros principes.

60) et urbi salutaris, Quia — vester] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent. (= text. gr.) et urbi salutaris Inquilinus semper iacebo sub terra.

LXX. PHIL. MEL. INTERPRETATIO HELENÆ EURIPIDIS.

Huius tragoediae interpretatio latina Melanthonis invenitur in *Xylandro* Editt. 1558., 1562., quibuscum Editiones recentiores *Barnesii*, *Musgravii* et *Fixii* contuli. — Versuum numeros, stropharum partitiones et alias quasdam inscriptiones ex Ed. Barnes. addidi uncinis inclusas.

EURIPIDIS HELENA PHILIPPO MELANTHONE INTERPRETE.

Huius tragoediae interpretationi a *Xylandro* hoc praemissum est argumentum:

Argumentum Xylandri.

Ostenditur hac tragoedia Helenam non fuisse raptam a Paride, sed a Mercurio deportatam in Aegyptum, ibique custoditam a Proteo. Nubes autem, simulacrum Helenae, abducta a Paride bello Troiano occasionem dedit. Quo confecto, eam nubem secum Menelaus abducit (Ilio¹), diuque vagatus in Aegyptum venit. Ibi evanuit simulacrum, et ipse veram Helenam (cuius tum coniugium Theoclymenus, Protei filius, expetebat) invenit, ususque auxilio Theonoes, Proteo natae, abducit²).

Personae.

Helena	Anus
Paris ³)	Nuntius
Teucer	Theonoe
Chorus puellarum ⁴)	Theoclymemus ⁵)
Graecarum.	Gemini, scilicet Castor
Menelaus	et Pollux.

Helena praefatur.

HELENA.

[*Helena, Teucer, Chorus.*]

Helena.

Istud est flumen Nili habentis pulchras virgines,
Qui pro coelesti gutta solum Aegypti,

Liquefacta candida nive, irrigat, et agros;
Proteus autem quando vivebat, erat dominus
 huius terrae,

1) Ilio] sic Ed. 1558.; Ed. 1562. illò.

2) Hoc argumentum Xylander ipse composuit; aliud Barnesius ab ipso graece et latine conscriptum huic tragoediae praefixit; in Eurip. Ed. Basil. 1551. argumentum graecum h. l. non invenitur.

3) Paris] haec persona, quam Editt. 1558., 1562. et Musgr. aequè ac Ed. Basil. 1551. h. l. afferunt, in Editt. Barn. et Fix. deest.

4) puellarum] sic Editt. 1558., 1562.; Barn.: mulierum; Musgr., Fix. (= Ed. Basil. 1551.) habent solam vocem: Chorus.

5) Inter hanc personam et subsequentem Fixius in hoc catalogo inseruit hancce: Alter nuntius.

- 5 Colens insulam Pharum, rex vero Aegypti.
Is unam ex virginibus ad flumen duxit
Psamathen, postquam reliquit lectum Aeoli,
Et procreant duos liberos in hac domo,
Theoclymenum marem, qui colens Deos,
- 10 Vitam egit, et puellam generosa
Forma, delicias matris, quando erat infantula.
Sed postquam ad pubertatem venit et tempe-
stivas nuptias,
Vocarunt ipsam Theonoen, quia divina
Cum praesentia, tum futura omnia sciebat,
- 15 Accipiens hunc honorem a Nereo proavo.
Mihi vero patria est non ignobilis
Sparta, pater Tyndareus; est autem
Fama, quod Iupiter volaverit in meam matrem
Ledam, accepta forma cygni avis,
- 20 Qui effecit dolosum concubitum, ab aquila
Persecutionem fugiens, si vera est ista oratio.
Helena vocata sum; quae mala perpessa sim,
Dicam. Venerunt tres Deae propter formam
In specum Idaeum ad Alexandrum,
- 25 Iuno, Venus et virgo Iove nata,
Volentes perficere iudicium de forma.
Meam autem formam (si tamen est formosum,
quod tantam calamitatem affert)
Venus proponens, quod Alexander esset me
ducturus,
Vincit. Paris inde Idaeus, relictis stabulis pe-
corum,
- 30 Venit Spartam tanquam habiturus meum
lectum.
Sed Iuno moleste ferens, quod non vicisset
Deas,
Irritum fecit meum coniugium Alexandro,
Non dans me, sed faciem similem mihi,
Imaginem vivam sub coelo collocans,
- 35 Filio regis Priami; et⁶⁾ putavit se habere me
Falsa opinione, cum non haberet. Iovis porro
Consilia reliqua accesserunt ad haec mala.
Nam immisit bellum in terram Graecorum,
Et infelicibus Phrygibus⁷⁾, ut hominum turba
- 40 Et multitudinē matrem terram levaret,
Et clarum faceret optimum Graecorum.
Proposita sum praemium de certamine Phry-
gum, (non sane ego,

6) et] sic (= Eurip. *καί*) Editt. 1558., Fix. (Barn., Musgr.: autem); in Ed. 1562. deest.

7) infelicibus Phrygibus] sic (= Eurip. *Φρυγῶν δυστήνοισιν*) Editt. 1558., Fix. (Barn., Musgr.: in infelices Phryges); Ed. 1562. male disiunctim: in felicibus Phrygibus.

- Sed magis nomen meum) et Graecorum.
Mercurius autem accipiens me in voluminibus
aeris,
- 45 Et tegens nube (non enim neglexit me
Iupiter) collocavit in hanc domum Protei⁸⁾,
Eligens omnium hominum castissimum,
Ut servarem coniugium Menelai inviolatum.
Et ego hīc sum; at infelix maritus
- 50 Congregato exercitu, meum raptum
Venatur, profectus ad arcem Ilii.
Multi propter me ad Scamandri
Fluenta occisi sunt. Ego, quae omnia et sus-
tineo,
Tamen male audio, et videor prodidisse meum
- 55 Maritum, et excitasse magnum bellum Graecis.
Quare adhuc vivo? hunc sermonem audivi ex
Deo
Mercurio, me iterum habituram esse in terra
Spartae cum meo marito, postquam resciverit,
quod ad Troiam
Non venerim, ut non substernerem alicui
meum corpus.
- 60 Et quidem donec vixit
Proteus, a nuptiis libera⁹⁾ eram; sed postquam
Mortuus est, filius defuncti
Volebat me ducere; sed ego meum veterem
maritum
Honore afficiens, procido ad monumentum
hoc Protei
- 65 Supplex, ut marito servetur meum coniugium,
Ut, etsi in Graecia sum infamis,
Tamen corpus meum hic non fiat reum turpi-
tudinis.
Teucer. Quis est dominus huius munitae domus?
Coniiciendum est, quod sit domus dives,
- 70 Ut sunt regalia ornamenta, et sedes ornatae
coronis.
Sed, o Dii, quam speciem vidi? video invi-
sissimam
Mulieris formam, letalem, quae me perdidit,
Et omnes Graecos. Dii te, quantum habes
odium
Helenae¹⁰⁾, abominentur; si non in peregrina

8) Protei] sic Editt. recent.; Editt. 1558., 1562. Proteus (Eurip. *Πρωτεύης*).

9) libera] Ed. 1562. mendo typogr.: liber.

10) quantum habes odium Helenae.] sic Editt. 1558., 1562. (= Ed. Basil. 1551. *ὅσον μίσσημ' ἔχ. Ἑλ.*); Editt. recent.: *ὅσον μίσημ' ἔχ. Ἑλ.* — quantum habes similitudinem Helenae [Fix.: pro tua similitudine cum Helena].

- 75 Terra essem, hoc saxo recte iacto
Interficerem te, ut propter formam Helenæ,
filiae¹¹⁾ Iovis, morereris.
Hel. Quare, o miser, quisquis es, me sic
abominaris,
Et me propter illius calamitatem odisti?
Teu. Erravi, et cessi irae magis, quam me
oportuit.
- 80 Tota Graecia odit filiam Iovis.
Ignosce mihi, mulier, quod haec dixi.
Hel. Quis es? unde venisti in hanc terram?
Teu. Sum unus ex miseris Graecis, o mulier.
Hel. Non igitur mirandum est, si odisti He-
lenam.
- 85 Verum quis es? unde? cuius? oportet te di-
cere.
Teu. Teucer mihi nomen est; pater, qui genuit,
Telamon; patria Salamis, in qua sum educatus.
Hel. Quare venis ad agros Nili?
Teu. Exul pulsus sum ex patria.
- 90 *Hel.* Necesse est te miserum esse; quis eiecit
te e patria?
Teu. Telamon, qui me genuit; quem habe-
rem¹²⁾ chariorem?
*Hel.*¹³⁾ Quam ob causam? illa res est cala-
mitosa.
Teu. Ajax, frater meus, perdidit me, mor-
tuus in Troia.
Hel. Quomodo? an tuo gladio privas eum vita?
- 95 *Teu.* Saltus in proprium gladium perdidit
ipsum.
Hel. Insanumne? nam quis faceret haec sanus?
Teu. Novisti Achillem, filium Pelei?
Hel. Aliquando venit procus Helenæ, ut di-
citur.
Teu. Is mortuus reliquit certamen sociis suis
de armis.
- 100 *Hel.* Quare hoc fuit malum Aiaci?
Teu. Cum alius potitus esset armis, ipse mor-
tuus est.
Hel. Doles tu propter ipsius erratum?
Teu. Propterea quod non una cum eo perii.
Hel. Venisti, o hospes, ad inclytam urbem Ilii?

- 105 *Teu.* Et quidem simul expugnavis, vicissim
perii.
Hel. Iamne incensa et deleta est igni?
Teu. Ita, ut neque vestigium aliquod moenio-
rum appareat.
Hel. O misera Helena, propter te pereunt
Phryges.
Teu. Et praeterea Graeci: magna mala acci-
derunt.
- 110 *Hel.* Quamdiu oppugnata est urbs?
Teu. Prope septem circulos frugiferos anno-
rum.
Hel. Quamdiu reliquo tempore mansistis in
Troia?
Teu. Multis mensibus, decem annos.
Hel. An cepistis mulierem Spartanam?
- 115 *Teu.* Menelaus eam abduxit, retrahens coma.
Hel. Vidistine tu miseram illam, an narras
tantum audita?
Teu. Sicut te iam meis oculis cerno, non minus.
Hel. Videte, ne habueritis falsam a Diis opi-
nionem.
Teu. Loquamur de alia re, non de hac am-
plius.
- 120 *Hel.* Tam certam opinionem existimatis?
Teu. Ipse enim meis oculis vidi, et mens cernit.
Hel. Est Menelaus iam domi cum coniuge sua?
*Teu.*¹⁴⁾ Neque in Argis est, neque ad fluenta
Eurotae.
Hel. Heu, heu, malum dicis, ad quos per-
tinet¹⁵⁾.
- 125 *Teu.* Quia ille dicitur mortuus cum uxore sua.
Hel. An non erat omnibus Graecis idem tra-
iectus?
Teu. Erat; sed tempestas alio alium reiecit.
Hel. In quo loco maris?
Teu. Traicientibus medium Aegaeum mare.
- 130 *Hel.* Et nemo ex hoc novit, quo pervenerit¹⁶⁾
Menelaus?
Teu. Nemo; fama est, eum mortuum esse per
Graeciam.
Hel. Perii; superestne Thestias puella?
Teu. Ledam dicis? morte periit.
Hel. Num eam perdidit mala fama Helenæ?
- 135 *Teu.* Aiunt laqueo attigisse generosum collum.

11) filiae] sic Barn., Musgr. (= Eurip. κόρη); Editt. 1558., 1562. filia.

12) haberem] sic Editt. 1558., 1562.; Musgr.: habeam; Barn.: haberes, Fix.: habere possis (Eurip. ἄν ἔχους).

13) *Hel.*] in Ed. 1562. deest.

14) *Teu.*] Ed. 1562. male: *Hel.*

15) ad quos pertinet] sic Ed. 1558.; Ed. 1562. ad nos per-
tinet; Editt. recent.: quibus malum hoc dicis (= text. gr.).

16) pervenerit] Ed. 1562. mendo typogr.: perunecrit.

Hel. An vivunt filii Tyndarei, an non?

Teu. Mortui sunt, et non sunt mortui: duplex est fama.

Hel. Utra est potior? o me miseram propter haec mala.

Teu. Dicunt eos assimilatos astris esse Deos.

140 *Hel.* Recte dixisti hoc; quae est altera fama?

Teu. Mortuos esse propter sororem Helenam. Sed satis superque de his dictum est, non volo dupliciter gemere.

Sed quorum causa veni in hanc regiam domum, dicam:

Volo videre Theonoen fatidicam.

145 Aduva me tanquam hospitem, ut consequar vaticinia,

Quo mittam secundam alam navis

In Cyprum insulam, ubi me vaticinatus est

Apollo habitaturum, nomine insulae

Condentem Salamina, propter patriam meam.

150 *Hel.* Ipsa navigatio, o hospes, ostendet. Tu relicta

Hac terra fuge, priusquam te filius Protei

Videat, qui dominus est huius terrae; abest iam

Confidens canibus in caede venatoria.

Occidit autem is quemcunque ex Graecis hospitem acceperit:

155 Qua vero de causa hoc faciat, neque tu studeas hoc cognoscere,

Et ego taceo; quid enim te iuverim hac re?

Teu. Dixisti¹⁷⁾, o mulier. Dii tibi

Reddant gratiam pro tuis beneficiis:

Cum habeas corpus simile Helenae, animum

160 Non *habes similem, sed valde dissimilem.

Male pereat Helena, neque ad fluenta Eurotae

Veniat; tibi vero, o mulier, semper bene sit.

Hel. O¹⁸⁾ ego prostrata magno luctu magnarum miseriarum,

Qualem luctum alternabo? aut quod carmen accipiam,

165 Lachrymis aut lamentis aut lugubri querela? Heu heu!

[*Strophe* 1.]

Puellae alatae

Virgines huius terrae

Sirenes, utinam

Veniatis, habentes Libycam

17) Dixisti] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent. (= Eurip. *Kalōs ἔλεξα*) Recte dixisti.

18) O] sic (= Eurip. *Ω*) Editt. 1558. et recentt.; in Ed. 1562. deest.

170 Fistulam, aut calamos in deplorandis malis Meis, continuas¹⁹⁾ lachrymas, Dolores doloribus, carmina carminibus, Et cantus meis lamentationibus convenientes. Mittat Proserpina

175 Letalis hanc gratiam,

Ut inter lachrymas a me

Sub nigram aulam hy-

mnos accipiat extinctis mortuis.

[*Antistrophe* 1.]

Chor. Ad aquam caeruleam

180 Fui, et implicito gramine

Purpureas tunicas marinas

In aureo fulgore

Calefaciens, et circum in ramis arundinis;

Inde miserabiliter resonuit.

185 Audivi strepitum inconcinnum, et dicebam²⁰⁾:

Quisnam^{20a)} sonuit lamentatione gemens

Sicut aliqua nympha Nais,

Quae suum sponsum fugientem in montibus

Amittit lugubriter, et sub

190 Saxeis cavis antris

Deplorat nuptias Panis.

[*Strophe* 2.]

Hel. Io io. O praeda barbaricae navis

Puellae Graecae.

Nauta ex Graecis

195 Quispiam venit,

Lachrymas super lachrymas mihi ferens,

Illic eversionem narrans

Seram igni Idaeo,

Propter me, propter quam multi interfecti sunt,

200 Propter meum infelix nomen.

Leda laqueo

Vitam finivit, dede-

corans me propter dolorem.

In mari errans meus

205 Maritus periit.

Castoris et Pollucis

Geminae deliciae patriae

19) continuas] sic Editt. 1562., Barn., Musgr.; Ed. 1558. et continuas.

20) et dicebam] sic Ed. 1562.; Ed. 1558. dicebam (= *ἔλεγον*, Imperf. verbi *λέγω*); Barn.: fieblem (= *ἔλεγον*, Accus. Adj. *ἔλεγος*); Musgr., Fix.: naeniam (= *ἔλεγον*, Accus. Subst. *ἔλεγος*).

20a) Quisnam] sic Editt. 1558., 1562.; Barn.: Quia; Musgr., Fix.: Quicquid (Eurip. Editt. Basil. 1551., Barn., Musgr. *Ὅτι*, Fix. *Ὅ τι*).

Perierunt,
Et reliquerunt solum equestre,
210 Ac certamina calamosi²¹⁾
Eurotae, iuvenilem laborem.

[*Antistrophe* 2.]

Chor. Heu heu, heu heu, o miserum daemonem
Et fatum tuum, o mulier,
Infelix vita
215 Contigit aliqua tibi,
Quando genuit te ex matre
Iupiter, ornatus per aerem
Candida nivis iustar ala cygni.
Quod malum a te abest?
220 Quas miseras non sustinuisti?
Mater periit,
Et gemini infelices sunt chari filii;
Non vides patriam.
225 Per multos vadit
Fama, quae te barbaro
Commubio tribuit;
Tuus maritus in mari
Et fluctibus mortuus est;
230 Nunquam amplius patriam
Et Argos beabis.

[*Epodus.*]

Hel. Heu heu, quis Phrygum,
Aut quis a terra Graecorum
Secuit deplorandam
235 Pinum in Ilio? Unde perditam
Navim construens
Paris, filius Priami,
Navigavit barbarico remo
Ad meam domum,
240 Ad infelicem formam,
Ut raperet me in matrimonium.
Sed dolosa et homicidialis
Venus hoc fecit, afferens²²⁾ Graecis
Mortem, et Troianis.
245 O miseram calamitatem.
Et in aureis sedibus
Iuno, venerandus complexus Iovis, celerem
Filium Maiæ misit,
Qui me herbida
250 Intra tunicam decerpentem

Rosarum folia, aeneum
Ut ad templum Minervæ irem,
Rapiens per aerem
In hanc infelicem terram
255 Causam belli posuit
Inter Graecos et Troianos.
Meum nomen
Ad fluenta Simoëntis
Habet inanem famam.
260 *Chor.* Agnosco, habes magnos dolores; con-
ducit tibi
Ferre necessarios casus in vita quam facillime.
Hel. Charæ mulieres, quali fato sum implicita?
An non me mater mea prodigium²³⁾ peperit?
Nam neque Graeca neque barbara mulier
265 Edit partu album ovum, vas pullorum,
In quo ferunt Ledam me ex Iove peperisse.
Vita quidem mea fuit^{23a)} prodigiosa, et illa,
quae mihi acciderunt,
Partim odio Ianonis, partim propter formam.
Utinam deleta sicut statua, iterum
270 Deteriorem speciem pro illa pulchra forma
acciperem.
Illam egregiam formam, quam nunc habeo,
Graeci nesciunt, sed turpes et adversos meos
casus.
Quisquis inspiciens in unam fortunam,
275 Male a Diis affligitur: grave illud quidem,
sed tamen ferendum est.
Ego incidi in multas calamitates.
Primum cum non peccaverim, tamen sum in-
famis,
„Et hoc malum est maius, quam si res esset,
„Si cui imputantur mala, quae non adsunt ei²⁴⁾.”
280 Deinde eduxerunt me Dii ex patria, et col-
locarunt
Inter homines, qui mores habent barbaricos;
et ego orbata amicis,
Facta sum serva, quae orta sum ex liberis.
„Omnia apud barbaros serviunt praeter unum.
Illa sola anchora vehebat meam fortunam,
285 Meum maritum aliquando venturum, et me
liberaturum ex his malis;
Ille est mortuus, ille non est amplius.
Mater periit, et ego interfeci eam,

21) calamosi] sic Ed. 1558. (= Eurip. *δονακόεντος*; Editt. recent.: arundinosi); Ed. 1562. corrupte: calamitiosi.

22) afferens] sic (= Eurip. *ἀγούσα*) Editt. 1558. et recent.; Ed. 1562. asserens.

23) prodigium] sic (= Eurip. *τέρας*) Editt. 1562. et recent.; Ed. 1558. prodigum.

23a) fuit] sic Ed. 1558.; Ed. 1562. fui.

24) H. I. in Editt. 1558., 1562. nota marg.: Infamia falsa.

- Iniuste quidem, sed ego tamen culpam sustineo.
 Quod fuit decus domus meae,
 290 Filia, sine viro canescet virgo.
 Castor et Pollux, qui dicuntur filii Iovis,
 Non sunt amplius. Omnibus calamitatibus oppressa,
 Quod ad fortunam attinet, mortua sum, re ipsa nondum.
 Hoc postremum est, si venirem in patriam,
 295 Excludar ab aedibus, cum, quae ad Ilium fuit, Helenam cum Menelao venisse putarent.
 Nam si viveret maritus, possemus nos mutuo agnoscere,
 Venientes ad indicia²⁵), quae nobis solis nota sunt;
 Sed hoc nihil est nunc, neque rediturus est ille.
 300 Quid amplius vivam? quam fortunam expecto?
 An nuptias eligam, mutationem malorum,
 Ut habitem cum viro barbaro, ad opulentam Mensam sedens? „Quando maritus invisus
 „Habitat cum muliere, et persona non placet,
 305 „Optimum est mori: moriar vel non honeste.
 Turpes sunt strangulationes de sublimi,
 Etiam servis id existimatur esse probrosum;
 Sed caedes habent aliquid generosi et pulchri.
 Parvi momenti est modus discedendi ex hac vita:
 310 In tantam malorum profunditatem venimus.
 Propter formam felices sunt aliae Mulieres; sed me eadem illa perdidit.
Chor. Helena, hospitem, qui venit, quisquis est ille,
 Non putes omnia vera dixisse.
 315 *Hel.* Atqui clare dixit maritum meum perisse.
Chor. Multa sunt falsa, quae dicuntur.
Hel. Et econtra multa, quae vera sunt, perspicua sunt.
Chor. Fert te in calamitatem pro bono²⁶).
Hel. Metus circumdans ducit me, ut hoc credam, quod metuo.
 320 *Chor.* Quomodo affecta es erga eos, qui sunt in domo?

25) indicia] sic scripsi (= Eurip. ξύμβολ', Editt. recent.: signa); Editt. 1558., 1562. iudicia.

26) Fert — bono.] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent.: Ad calamitatem enim [Fix.: nimirum] potius quam ad bonum es propensa.

- Hel.* Omnes sunt mei amici, praeter regem, qui sectatur meas nuptias.
Chor. Scis, quid faciendum sit? relinque hunc locum sepulchri.
Hel. Ad quem sermonem aut adhortationem vadis?
Chor. Intrans in domum, quae omnia novit,
 325 Marinam puellam Nereidem Theonoën interroga, an adhuc vivat tuus maritus,
 An vero sit mortuus. Ubi bene cognoveri hoc, Prout res feret, vel gaudeas, vel doleas.
 Nam priusquam recte scias aliquid, quid tibi prodest,
 330 Si doleas? obtempera mihi.
 Relicto hoc sepulchro accede ad puellam,
 Unde scies omnia recte dicere,
 In hac domo: quæ prospectas?
 Ego volo simul tecum ingredi domum,
 335 Et una audire virginis oracula.
 Mulier enim debet mulierem adiuvere.
Hel. Amice, accepi hos sermones.
 Ite in domum,
 Intus in aedibus miserias
 340 Ut meas audiatis.
Chor. Vocas non aegre volentem.
Hel. O diem infelicem,
 Quam miseram et lachrymabilem orationem audiam?
 345 *Chor.* Num dolet praesagiens?²⁷)
 Occupa, o chara, luctus.
Hel. Quid sustinet infelix meus maritus?
 An videt lumen,
 Et quadriugos currus solis,
 350 Et vias astrorum? an vero inter mortuos sub terra
 Terrestrem obit fortunam?
Chor. Transfer in melius,
 Quicquid est futurum.
Hel. Te invocavi et per te iuravi
 355 Humidum locum arundinetis Eurotam²⁸), si mortuus est,
 Si vera est fama haec de viro meo:
 (Quid horum est obscurum?)
 Praebebo collum suspendio letali,

27) Num dolet praesagiens?] sic Editt. 1558., 1562. (= Ed. Basil. 1551. μή πρόμαντις ἀλγεται); Editt. recent. Μη πρόμαντις ἀλγέων, — Ne praesaga dolorum.

28) Eurotam] sic (= Eurip. Εὐρώταν) Musgr., Fix.; Editt. 1558., 1562., Barn.: Eurota.

- 360 Aut necem, quae aperit guttur gladio,
 Ferream ego adigam intra fauces per carnes
 certatim,
 Victimam tribus Deabus et specui, quem Nym-
 phae
 Honore afficiebant apud stabula Paridis.
Chor. Alio avertenda sunt ista mala; tuae res
 bene se habebunt.
- 365 *Hel.* O Troia infelix,
 Propter facta infecta peris, et sustinuisti mi-
 sera.
 Venus effecit, ut mea dona essent
 Multum sanguinis, multum etiam lachrymarum,
 Et dolores super dolores, lachrymae super la-
 chrymas.
- 370 Accepit haec mala Ilium:
 Matres perdidit filios,
 Virgines comam
 Abiecerunt, cognatae mortuorum
 Ad Scamandrum, fluvium Phrygiae.
- 375 Graecia ingenti clamore
 Insonuit et ululavit,
 Manus capiti imposuit,
 Virginibus teneras genas
 Concepit letalibus plagis.
- 380 O felix in Arcadia olim virgo
 Calisto, quae cubile Iovis
 Ascendisti quadrupedibus membris²⁹⁾:
 Quanto felicior es matre mea!
 Et quae formâ hirsutâ membrorum ferarum
- 385 Truci adspectu, signa leaenae,
 Mutasti et finiisti dolores!
 Quam Diana eiecit extra suum chorum,
 Cervam habentem aurea cornua, filiam Mero-
 pis, qui fuit unus ex Titanibus.
 Propter meam pulchritudinem meum corpus
- 390 Perdidit
 Pergama Troiana,
 Et miseros Graecos.

[*Menelaus, Anus, Helena, Nuntius,*
Chorus.]

Men. O qui circa Pisam Oenomai quadriugum
 Certamen vicisti aliquando Pelops,

- 395 Utinam tunc, quando convivium inter Deos
 Faciebas persuasus, inter Deos mortuos esses,
 Priusquam generares patrem meum Atreum,

29) quadrupedibus membris] his in marg. Editt. 1558., 1562.
 adscripta est explicatio: in ursam mutata.

- Qui ex Aërope genuit
 Menelaum et Agamemnonem, egregium par;
 400 Maximum enim, credo, (non hoc dico ar-
 roganter)
 Exercitum ad Troiam remis traduxit
 Rex, nullum cum imperio ducens,
 Sed imperans volentibus iuvenibus Graeciae.
 Possumus numerare eos, qui perierunt.
- 405 Alii libenter fugerunt e mari,
 Ferentes domum nomina mortuorum.
 At ego supra undas caerulei maris
 Miser erro, ex quo tempore Ilii
 Turres cepimus, et cupio venire in patriam:
- 410 Non possum hoc consequi a Diis.
 Loca deserta Libyae, et³⁰⁾ munitiones inhospita-
 les
 Omnes adii; et quando prope patriam sum,
 Ventus me rursus reiecit, et nondum secundum
 cursum
 Velum habuit, ut venirem in patriam.
- 415 Et nunc miser ego naufragus amissis amicis
 Eiectus sum in hanc terram; navis autem ad
 saxa
 Multis numeris naufragiorum fracta est³¹⁾.
 Carinam adprehendi ex multis tabulis,
 In quibus praeter spem vix servatus sum,
- 420 Et Helena, quam habeo abductam a Troia.
 Nomen regionis, et populum
 Ignoro; pudit enim me venire ad turbam ho-
 minum,
 Ut spectarer laceratis in vestibus,
 Occultantem prae pudore meas miseras.
 „Quando enim vir
- 425 „Magnus in miseras incidit, in animi ab-
 iectionem
 „Incidit deteriolem, quam is, qui pridem est
 infelix.
 Necessitas me vincit; nam neque cibum habeo,
 Neque vestem circa corpus, sicut est conicere.
 Tegor eiectus e navi³²⁾.

30) et] sic (= Eurip. τ') Ed. 1558.; in Ed. 1562. deest.

31) fracta est] sic (= Eurip. ἄγνοῦται) Editt. recent.; Editt.
 1558., 1562. male: facta est.

32) sicut est conicere. Tegor eiectus e navi.] sic Editt. 1558.,
 1562.; Barn., Musgr.: Hoc autem conicere Licet: navis
 enim fragmentis eiecticiis [Musgr.: navis eiectamentis]
 tegor; Fix.: sed ipsas conicere Licet has esse navis re-
 liquias eiectas quibus tegor. — Haec Editt. omnes eadem
 verba gr. expriment uno excepto. Barn. enim et Musgr.
 (aeque ac Ed. Basil. 1551.) habent ἐκβόλοις [eiectamentis],
 Fix. ἐκβολ' οἷς [reliquias eiectas, quibus], Editt. 1558.,
 1562. autem vertunt ἐκβολος [eiectus].

- 430 Priores meas splendoras vestes,
Et delicata ornamenta mare rapuit. Nunc in
 autri recessu
Occultans mulierem, quae mihi omnium la-
 borum
Causa est, venio reliquos
Socios cogens servare Helenam.
- 435 Solus oberro, quaerens sociis meis, qui illic
 sunt,
Victum, sicubi inveniens accipiam;
Et videns hanc domum ornatam fastigio,
Et pulchras portas divitis alicuius viri,
Accessi. Spes est ex opulentis aedibus
- 440 Accipere aliquid meis nautis. Nam pauperes,
Ne quidem si velint iuvare, possent.
Chor. Quis ianitor veniet ex aedibus,
Qui narret mea mala intro?
Anus. Quis est ad portam? non discedes a
 domo,
- 445 Ne stans ad portam vestibuli
Molestiam praebeas dominis? aut morieris,
Cum sis Graecus, quibus non conceditur redi-
 tus ex hac terra.
Men. O anus, recte haec verba dicis,
Licet; obtemperabo, sed concede sermonem.
- 450 *An.* Abi; nam hoc mihi incumbit, o hospes,
Ne quis Graecus accedat ad hanc domum.
Men. Non³³⁾ afferas mihi manus, neque tu me
 repellas.
An. Non obtemperas illis, quae dico: culpan-
 dus es.
Men. Nuntia intus tuis dominis.
- 455 *An.* Vereor, ne acerbum fiat tibi, si intus
 tua verba nuntiem.
Men. Venio naufragus, hospes, non idoneum
 praedae genus.
An. Vade ad aliam aliquam domum pro ista.
Men. Non, sed intrabo, obtempera tu mihi.
An. Scito te esse molestum, et depelleris vi.
- 460 *Men.* Heu, heu, ubi sunt mei egregii exer-
 citus?
An. Quare illic non fuisti superbus, non hic³⁴⁾?
Men. O daemon, quam indigna contumelia
 afficior?

- An.* Quare palpebras humectas lachrymis?
 quid doles?
Men. Priorem felicitatem.
- 465 *An.* Igitur discedens des has lachrymas tuis
 amicis.
Men. Quae haec regio? cuius sunt istae regiae
 aedes?
An. Proteus habitat in hac domo; terra est
 vel vocatur Aegyptus.
Men. Aegyptus? o me infelicem, quo navigavi?
An. An tu contemnis genus Nili?
- 470 *Men.* Non contemno id; gemo meam for-
 tunam.
An. Multi sunt infelices, non tu solus.
Men. Estne domi rex, de quo dicis?
An. Hoc est eius sepulchrum, filius est domi-
 nus terrae.
Men. Ubi est? Utrum foris, an domi?
- 475 *An.* Non est intus, est infensissimus Graecis.
Men. Quam causam habet, quam ego luo?
An. Helena est in his aedibus, filia Iovis.
Men. Quomodo ais? quem sermonem dixisti?
 dic mihi iterum.
An. Filia Tyndari, quae in Sparta aliquando
 fuit.
- 480 *Men.* Unde venit? quam rationem res habet?
An. Ex³⁵⁾ Lacedaemone huc venit.
Men. Quando? num spoliati sumus coniuge ex
 antro?
An. Priusquam³⁶⁾ Graeci venirent ad Troiam,
 o hospes.
Sed discede a domo; nam est quaedam in
 domo
- 485 Plaga regia, qua turbatur domus.
Non venisti tempestive; si dominus
Acceperit te, mors erit tibi loco xenii.
Benevola sum Graecis, tametsi duriter
Tecum sum locuta, timens dominum meum.
- 490 *Men.* Quid dicam? quid loquar? miserias
 aerumnas
Audio prioribus accedentes:
Si adducens receptam ex Troia
Coniugem venio, et si illa, quae in antro latet,
 salva est,
Et habens idem nomen, quod mea,

33) Non] sic Ed. 1558.; Ed. 1562. An; Editt. recent. (= Eu-
rip. Ἄ· μῆ) Ah, ne

34) Quare — non hic?] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent.
(= text. gr.) Illic igitur fortasse fuisti [Musgr.: fuisses]
venerandus, non hic.

35) *An.* Ex] sic (= text. gr.) Editt. 1558. et recentt.; Ed.
1562. male: An ex

36) *An.* Priusquam] sic (= text. gr.) Editt. 1558. et re-
centt.; Ed. 1562. An priusquam

- 495 Uxor alia habitat in hac domo.
Dixit eam esse filiam Iovis;
Sed forte est aliquis vir, qui habet nomen Iovis
Ad ripam Nili; nam qui in coelo est, unic-
cus est.
„ Ubi terrarum est Sparta, nisi ibi tantum, ubi
fluenta
500 Sunt Eurotae, qui habet pulchros calamos?
Unum est nomen Tyndarei, quod sic vocatur.
An est aliqua terra, quae idem nomen habeat
cum Lacedaemone,
Et Troia? ego certe non habeo, quid dicam.
Multi, ut videtur, in diversis regionibus
505 Habent eadem nomina, et civitas cum civi-
tate,
Et mulier cum muliere: non est igitur mi-
randum.
Neque fugiemus terribile istud dictum ancillae.
„ Nullus vir est tam barbaro animo,
„ Qui audito meo nomine, non sit daturus ci-
bum³⁷⁾.
510 Notus est ignis Troiae; ego, qui accendi
ipsam,
Menelaus non sum ignotus in ulla regione.
Expectabo dominum domus; sed illa res habet
Duplicem cautionem. Si est crudelis,
Occultans me, ibo ad fractas tabulas navis;
515 Si vero se facilem praebuerit, necessaria
Praesenti calamitati petam.
Illud mihi extremum malorum praeter alia
mala est,
Quod ab aliis tyrannis, ipse rex,
Petere cogor victum; sed necessarium est.
520 „ Non est meus sermo, sed sapientum,
„ Nihil esse valentius gravi necessitate.

[*Systema.*]

- Chor.* Audivi fatidicam³⁸⁾ puellam,
Quae respondit in regia
Domo, quod Menelaus nondum
525 Abiit nigrum
Per Erebum, occultatus in terra;
Sed adhuc supra undas
Vexatus, nondum portus
Patriae possit attingere.
530 Vita erratica utens,
Miser, sine amicis,

37) H. l. in Editt. 1558., 1562. nota marg.: Fiducia famae.

38) fatidicam] Ed. 1558. mendo typog r.: vaticam.

- Ubiq̄ue terrarum
Admovens pedem marini
Remi^{38 a)} ex terra Troiana.
535 *Hel.* At ego ad sedem huius sepulchri iterum
Vado, postquam cognovi charos sermones
Theonoes,
Quae omnia bene scit; dicit autem
Meum maritum viventem intueri lucem,
Et navigantem innumerabiles traiectus errare
540 Huc et illuc, neque inexercitatum sicut er-
rones
Venturum, quando pervenerit ad finem ma-
lorum.
Unum non dixit, num salvus sit venturus.
Ego autem id percontari palam nolui,
Delectata, quod eum salvum mihi esse dixit,
545 Et nunc prope hanc terram
Eiectum naufragio cum paucis sociis.
Utinam venias, quam desideratus venies.
Age quis est iste? non possum abscondi³⁹⁾
Propter insidias impii filii Protei,
550 Non tanquam equa currens, aut mulier Bac-
chica insana
Admovebo pedem sepulchro; truci
Adspectu est iste, qui me venatur abducere.
Men. Te festinantem ad terribilem fossam,
Et ad columnas sepulchri in igni factas voco.
555 Mane, quare fugis? ut ostendens tuum
corpus,
Terrorem nobis et stuporem offers.
Hel. Afficior iniuria, o mulieres, arceor
A sepulchro ab hoc viro, et me rapiens vult
Dare regi, cuius nuptias effugi.
560 *Men.* Non sum fur, neque minister malorum.
Hel. Atqui deformem vestem habes circa corpus.
Men. Statue celerem pedem, omittens timorem.
Hel. Sisto, postquam attigi hunc locum⁴⁰⁾.
Men. Quae es? quam tuam speciem video,
mulier?
565 *Hel.* Tu vero quis es? ego idem interrogo,
quod tu.
Men. Nunquam vidi similiorem corpore.
O Dii; nam Dei beneficium est agnoscere
amicos.

38 a) marini Remi] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent (= text. gr.) marino Remo.

39) non possum abscondi] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent.: numquid [Fix.: numquid forte] occultis insidiis captor

40) hunc locum] his in marg. Editt. 1558., 1562. additur interpretamentum: sepulchrum Protei.

- Hel.* Graeca sum. Volo etiam de te scire, quis sis.
- Men.* Dico te Helenae maxime similem esse.
- 570 *Hel.* Et ego te Menelao; non habeo, quid dicam aliud.
- Men.* Recte agnoscis miserrimum tuum maritum.
- Hel.* O sero veniens in manus coniugis tuae.
- Men.* Qualis coniugis? ne attingas meam vestem.
- Hel.* Quam tibi Tyndareus, pater meus, dedit.
- 575 *Men.* O Hecate lucifera, spectra nobis offer laeta.
- Hel.* Non vides me nocturnam ministram Proserpinae.
- Men.* At certe non sum maritus duarum coniugum.
- Hel.* Cuius alterius thalami dominus es?
- Men.* Quae in specu occultata est, et quam ex Troia fero.
- 580 *Hel.* Non habes aliam uxorem praeter me.
- Men.* Certe sum sanus; sed oculi mei errant.
- Hel.* An non videris videre tuam coniugem, cum me vides?
- Men.* Corpus est simile; sed perspicuitas mihi deest.
- Hel.* Considera, quid desit tibi? quis te prudentior est?
- 585 *Men.* Similis es, hoc non possum negare.
- Hel.* Qui alius te docebit, nisi oculi tui?
- Men.* Illud, quod habeo aliam uxorem.
- Hel.* Ego non veni in terram Troianam, sed erat simulachrum.
- Men.* Quis potest facere corpora videntia?
- 590 *Hel.* Aether, unde tu habes coniugem divinitus factam.
- Men.* Quis Deus finxit? dicis insperata.
- Hel.* Iunonis permutatio est, ne Paris me potiretur.
- Men.* Quomodo hinc eras et simul in Troia?
- Hel.* Nomen potest in multis locis esse, sed corpus non.
- 595 *Men.* Dimitte me; veni satis habens miseriarum.
- Hel.* Relinques me, et abduces illam inanem vel fictitiam^{40a)} uxorem?
- Men.* Vale, quia similis es Helenae.
- Hel.* Perii, te nacta maritum, tamen non habeo.
- Men.* Magnitudo malorum, quae ibi perpessi sumus, persuadet me, non tu.
- 600 *Hel.* Heu mihi, quae est me infeliciores? Charissimi me relinquunt, neque redibo Ad Graecos, neque in patriam meam unquam.
- Nun.* Menelae, quaerens te, vix tandem invenio,
Per omnem hanc terram barbaram errans,
605 Missus a sociis relictis.
- Men.* Quid est? an spoliati estis a barbaris?
- Nun.* Miranda, quae minora sunt nomine quam re.
- Men.* Dic, quia adfers aliquid novi hac sollicitudine.
- Nun.* Dico te frustra tot labores sustinuisse.
- 610 *Men.* Dicis antiqua mala; quid nuntias?
- Nun.* Coniunx tua abiit ad volumina coeli Levata evanida, et occultatur in coelo, Relicto venerando illo antro, ubi eam servabamus,
Postquam tantum dixit: O miseri Phryges
615 Et omnes Graeci, propter me ad Scamandri Littus dolis Iunonis estis mortui,
Putantes Paridem habere Helenam, quam non habuit.
Ego, postquam tanto tempore mansi, quanto me manere oportuit,
Servans destinatum fati tempus, ad aerem, patrem meum,
620 Abeo; misera filia Tyndari famam Malam frustra audivit, cum esset sine culpa.
O filia Ladae, salve, hinc eras igitur?
Ego te, tanquam abiisses in recessus astrorum, Nuntiam ignorans, quod volatile
625 Corpus haberes; non sino te lacessere Rursus falsis dictis, quia in Ilio satis Laborum tuorum tuo marito et auxiliariis exhibuisti.
- Men.* Hoc est illud; conveniunt sermones Huius veri⁴¹⁾. O optatam diem,
630 Quia⁴²⁾ dedit accipere in mea brachia te meam uxorem.
- Hel.* O charissime Menelae, tempus Longum est, sed voluptas integra adest.

40a) fictitiam] sic Barn.; Editt. 1558., 1562. factitiam.

41) sermones Huius veri] sic Ed. 1558. (= Eurip. *oi λόγοι οἱ τῆς δ' ἀληθείας*; Editt. recent.: verba Vera huius mulieris [Fix.: huius Helenae]); Ed. 1562. sermones Huius viri.

42) Quia] sic Editt. 1558., 1562. (= Ed. Basil. 1551. Ω); Editt. recent.: Ἡ σ' — Quae te

[Strophe 1.]

Amicae, libens recepi meum maritum,
Implicans amicam manum

635 In longa flamma lucida.

Men. Et ego te, habens multos sermones
In medio propositos.

Nescio, unde primum nunc incipiam.

[Strophe 2.]

Hel. Gaudeo; comas in capite pendentes
Demitto ut alas, et stillo lachrymas.

640 Circa membra manus ieci,

Ut voluptatem capiam.

O marite, o amantissimum adspectum.

[Strophe 3.]

Men. Non reprehendo.

Habeo coniugem filiam Iovis et Ledaë,

645 Quam, quod ad nuptias eius attinet, filii
Equites fratres bearunt, prius autem Dii ex
aedibus abstulerunt.

Deus ducit te ad aliam calamitatem meliorem
illa.

Illud malum bene cecidit, coniunxit⁴³⁾ te et
me maritum

650 Sero; sed tamen fruamur hac fortuna.

Hel. Fruaris sane, ego idem opto.

Nam cum duo simus, non potest fieri, ut unus
sit miser, alter non.

[Strophe 4.]

Amicae, priora

Non amplius gemimus, neque doleo;

655 Habeo meum maritum,

Quem expectavi ex Troia

Post multos annos venturum.

Men. Habes, et ego te; post multos soles.

Vix veniens ad te, sensi beneficia Deae.

[Strophe 5.]

660 Istae meae lachrymae propter gaudium

Plus habent gratiae quam tristitiae.

Hel. Quid dicam? quis hominum haec sperarit?

Praeter opinionem habeo te ad pectus.

Men. Et ego te, quae videbaris ad Idaeam
urbem,

665 Et miseras turres Ilii ivisse.

Quomodo a Diis missa es ex mea domo?

43) coniunxit] sic (= Eurip *συνάγαγε*) Editt. 1558. et recentt.; Ed. 1562. coniunx.

[Strophe 6.]

Hel. Heu heu, redis ad acerbum principium.

Heu heu, acerbam famam quaeris.

Men. Dic, quia omnia Deorum dona sunt au-
dienda.

670 *Hel.* Abominor hunc sermonem, qualem af-
feram.

Men. Attamen dicito; dulce est meminisse la-
borum.

[Strophe 7.]

Hel. Non ad thalamum barbari adolescentis

Volitante venio remo,

Sed volitante amore et miseris nuptiis⁴⁴⁾.

675 *Men.* Quis Deus aut quod fatum spoliat te
patria?

[Strophe 8.]

Hel. Filius Iovis, o marite,

Me admovit Nilo.

Men. Miranda de mittente, o miros sermones!

[Strophe 9.]

Hel. Iam lachrymo, et palpebras humecto

680 Lachrymis; coniunx Iovis me perdidit

Iuno. *Men.* Quae mala volens addere?

[Strophe 10.]

Hel.^{44a)} Hei mea mala lavaera et fontes illos,

Ubi Deae formam ornarunt,

Unde iudicium venit.

685 *Men.* An Iuno haec mala tibi in illo iudicio
fecit?

[Strophe 11.]

Hel. Venus, ut sibi abduceret^{44b)}. *Men.* Quo-
modo? dic.

Hel. Paridem^{44c)}, cui me promiserat. *Men.* O
misera.

Hel. Misera ego sic appuli in Aegyptum.

Men. Deinde dedit pro te simulachrum, ut ex
te audio.

[Strophe 12.]

690 *Hel.* Iam mala in aedibus,

Ah mater. *Men.* Quid ais?

Hel. Mater est mortua. Laqueum strangulantem

44) et miseris nuptiis.] sic Editt. 1558., 1562.; Barn., Mus-
grav. (= text. gr.) miserarum nuptiarum.

44a) *Hel.*] sic Editt. recent. (aeque ac Ed. Basil. 1551.);
in Editt. 1558., 1562. deest.

44b) Venus, ut sibi abduceret] sic Editt. 1558., 1562.;
Fix.: Ut *nimirum me* Veneri auferret.

44c) Paridem] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent.: Paridi.

Alligavit propter meum dedecus admissum in
coniugio.

Men. Heu me. Vivitne filia Hermione?

[*Strophe* 13.]

695 *Hel.* Sine nuptiis, sine liberis, o marite,
gemit

Nostras nuptias et meum dedecus.

Men. O Paris, qui totam domum meam funditus evertisti,

Haec etiam te perdiderunt, et multos
Graecos habentes aerea arma.

[*Strophe* 14.]

700 *Hel.* Me a patria infelicem
Execrabilem Deus abduxit

Ab urbe et te,

Quia domum et coniugium reliqui,
Non relinquens propter turpes nuptias.

705 *Chor.* Si in reliquis prosperam fortunam
Consequamini, ad superiora sitis aequo animo.

Nun. Menelae, impertias et mihi aliquid voluptatis,

Quam ego cognovi, sed nomen qui non satis
intelligo⁴⁵).

Men. O senex, colloquaris et tu.

710 *Nun.* An non haec est praemium laborum,
quos in Ilio suscepisti?

Men. Non est haec; decepti sumus a Diis,
Habentes in manibus obscuram imaginem
nubis.

Nun. Quid ais? sustinuimus labores frustra
propter nubem?

Men. Haec sunt opera Iunonis, et contentio
trium Dearum.

715 *Nun.* Num haec, quae vere est, est tua
uxor?

Men. Haec, crede meis verbis.

Nun. O filia, quam varia res est Deus
Et investigabilis! bene facit exitus,
Postquam huc et illuc vertit: ille laborat,

720 Alius non laborans rursus male perit,
Nihil habens firmi continuae fortunae.
Tu et maritus tuus magnos labores sustinuistis,
Tu opinione, ille belligerando
Sollicitus; quando erat sollicitus, nihil habebat,
nunc autem habet,

45) sed nomen — intelligo.] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent.: sed tamen plane, *quaenam sit*, non scio (Eurip. οὐ σαφῶς δ' ἔγω).

725 Ultero habens obiectam⁴⁶) prosperam fortunam.

Non igitur patrem senem et Castorem atque
Pollucem

Dedecorasti, neque fecisti, qualia dicuntur.

Nunc renovo tuas nuptias,
Et memini faces, quas quadriugis

730 Equis vehens ferebam; tu in curru
Cum isto tuo sponso relinquebas felicem domum.

„Improbus est, qui non afficitur rebus dominorum,

„Qui non una gaudet et una dolet in malis⁴⁷).
Ego tametsi natus sum servus, tamen fui haec tenus

735 Numeratus inter generosos

Servos, non habens nomen liberum,

Sed mentem: hoc melius est quam duo mala
Unum habere, et malo animo praeditum esse,
Et ab aliis, qui prope te sunt, dici servum.

740 *Men.* Age, o senex, multos ad clypeum

Labores implevisti ex meis laboribus.

Et nunc particeps meae felicitatis

Vade^{47a}) et nuntia meis sociis, qui adhuc vivunt,
Haec, quod me inveneris, et qua fortuna

utamur,

745 Ut maneant ad ripam, et expectent mea

Certamina, quae expectamus, quae speramus;
Et quomodo possimus hanc educere ex hac
terra

In custodia, utque coniunctis auxiliis

Servemur a barbaris, si possimus.

750 *Nun.* Fient haec, o rex; „sed vatum divinationes

„Video quod malae sint et plenae mendaciorum.

Nihil sani erat in flamma ignita⁴⁸),

Neque in voce avium: stultitia est

Putare homines ab avibus iuari.

755 Calchas non dixit neque significavit exercitui:

Video amicos morientes pro nube.

Non; sed urbs frustra direpta est.

46) Ultero habens obiectam] sic Barn., Musgr. (= Eurip. *Αἰτόματα πρόξυας*); Editt. 1558., 1562. Ultero habens abiectam

47) H. I. in Editt. 1558., 1562. nota marg.: Servorum officium.

47^a) Vade] sic (= text. gr.) Editt. recent.; Editt. 1558., 1562. Vide.

48) in flamma ignita,] his in marg. Editt. 1558., 1562. adiecta est explicatio: Id est, in sacrificiis.

Sed dixeris: „Si Deus non vult nos scire,
 „Quare vaticinamur? oportet a Diis
 760 „Sacrificantes bona petere, et sinere vaticinia.

Hoc inventum est frustra illecebrae vitae,
 Et nemo factus est dives vaticiniis sine labore.
 „Bona mens et bonum consilium est optimum vaticinium.

Chor. Ego idem sentio de vaticiniis,
 765 *Quod senex.* „Qui Deos habet
 „Amicos, is habet optimam divinationem domi.
Hel. Sicut illa, quod huc venisti, bene se res habet;

Sed quomodo salvus a Troia veneris, o miser,
 Nihil lucri est scire, desiderant tamen
 770 Amici cognoscere amicorum casus.

Men. Certe multa me in exigua et una via interrogasti.

Quid dicam tibi calamitates in mari Aegaeo?
 Et Euboica incendia Nauplii,
 Et Cretam et Libyam, quas urbes accepi,

775 Et speculam Persei? non implebo te
 Meo sermone; et ego dicens tibi mea mala,
 amplius dolerem.

Defatigatus sum patiendo, duplici moerore afficeremur.

Hel. Pulchrius dixisti, quam ego te interrogavi;
 Unum die omissis omnibus, quamdiu
 780 Male tractatus es marina erratione?

Men. Annuo tempore supra decem, quos fuimus ad Troiam,
 Annos perfecimus septem circulos annorum.

Hel. Heu heu, longum tempus dicitis, o miser,
 Servatus illinc, huc venisti ad necem.

785 *Men.* Quomodo ais? quid dicitis? quam me perdidisti!

Hel. Fuge quam celerrime, et discede ex hac terra.

Interficieris a viro, cuius haec domus est.
Men. Quam rem dignam malo feci?

Hel. Venis praeter ipsius opinionem, et impedimento es meis nuptiis.

790 *Men.* An vult aliquis ducere meam uxorem?
Hel. Et contumelia me afficere, quam ego sustinui.

Men. An aliquis privatim potens, an vero dominus terrae?

Hel. Filius Protei, qui imperat in hac terra.
Men. Haec est illa querela, quam audio ex ancilla.

795 *Hel.* Ad quam portam barbaricam adstatis?
Men. Ad eam, unde tanquam mendicus sum repulsus.

Hel. Num petebas victum? o me miseram.
Men. Haec res erat, sed nomen hoc non habui.

Hel. Ergo nosti omnia, ut videris, de meis nuptiis.

800 *Men.* Novi; an hunc thalamum effugias, nescio.

Hel. Scio me tibi intactum servasse cubile.

Men. Quae est huius rei persuasio? grata dicitis, si vera essent.

Hel. Vides miseram meam sedem et hoc sepulchrum?

Men. Video, misera, lectum: quid tibi cum hoc strato?

805 *Hel.* Hic ego supplex precor, ut possim effugere thalamum.

Men. An eges ara, aut fit hoc legibus barbarorum?

Hel. Hoc liberat nos aequae ac templa Deorum.

Men. Ergo non licebit mihi domum navigare?

Hel. Ibit potius per ferrum, quam me tibi tradat.

810 *Men.*⁴⁹⁾ Sic essem miserrimus homo.

Hel. Non verearis, fuge ex hac terra.

Men. Relicta te? propter te expugnaui Troiam.

Hel. Melius est, quam ut te meum connubium perdat.

Men. Non dicitis generosa, neque digna Illo.

815 *Hel.* Non potes interficere regem, quem fortasse cupis.

Men. An habet corpus invulnerabile ferro?

Hel. „Scies: audere, quod est impossibile, non sapientis viri.

Men. Tacens igitur praebedo manus meas, ut liget?

Hel. Venis ad rem desperatam; est opus arte aliqua.

820 *Men.* Utrum est iucundias mori facientes aliquid aut non facientes?

Hel. Una spes reliqua est, qua sola servari possumus.

Men. An emendo, aut audendo, vel persuadendo?

Hel. Si rex non audiat te venisse.

Men. Quis me prodet, cum nemo sciat, quis ego siu?

49) *Men.*] Ed. 1562. mendo typogr.: *Hel.*

825 *Hel.* Est intus apud eum adiutrix quaedam
similis Diis.

Men. An fama collocata in angulis aedium?

Hel. Non, sed soror: Theonoen ipsam vocant.

Men. Nomen est fatidicum; sed dic, quid facit?

Hel. Omnia novit, et dicit fratri suo te adesse.

830 *Men.* Moriemur; nam fieri non potest, ut
lateam.

Hel. Si quo modo possemus eam⁵⁰⁾ persuadere
supplices ei.

Men. Quam rem ut faceret? in quam spem me
adducis?

Hel. Ne diceret fratri te adesse in hac terra.

Men. Persuadentes hoc possemus exire ex hac
terra?

835 *Hel.* Socia illa facile, clam nequaquam.

Men. Hoc tu efficies, quia mulier conveniens
est mulieri.

Hel. Non habebit genua intacta a meis ma-
nibus.

Men. Age; sed si nostram orationem non re-
ceperit?

Hel. Morieris, et ego misera cogar illi nubere.

840 *Men.* Proditrix eris, violentiam excusatio-
nem habebis^{50a)}.

Hel. Iuravi sanctum iusiurandum per tuum
caput.

Men. Quid ais? te morituram esse, et non mu-
taturam connubium?

Hel. Eodem gladio, et iacebo iuxta te.

Men. Tange meam dextram ad haec nunc con-
firmanda.

845 *Hel.* Attingo, te mortuo me etiam moritu-
ram esse.

Men. Et ego orbatus te, finiam vitam.

Hel. Quomodo moriemur, ut gloriose mo-
riamur?

Men. Interficiens te ad dorsum sepulchri, me
interficiet.

Sed prius decertabimus magno certamine

850 Pro tuo thalamo; qui vult, prope accedat:

Non dedecorabo res gestas ad Troiam,

Neque domum rediens reprehendar.

Qui Thetidem privavi suo Achille,

Et vidi necem Aiakis Telamonii,

855 Et filium Thesei: propter meam

Coniugem ego non ausim mori?

Maxime; „nam si sunt Dii sapientes,

„Virum fortem interfectum ab inimicis

„Circumdabunt levi terra;

860 „Sed malos eiiciunt in firmum littus terrae.

O Dii, fiat aliquando fortunatum genus

Tantali, et liberetur a malis.

Hel. Heu me miseram (sic enim se habet mea
fortuna),

Menelae, actum est de nobis; egreditur ex
aedibus

865 Fatidica⁵¹⁾ Theonoë; domus crepat,

Solutis repagulis; fuge. Sed quid fugiendum?

Absens et praesens te venisse

Huc novit; o infelix, quam perii;

Servatus a Troia et barbarica terra

870 Veniens, in barbaricos gladios rursus in-
cides.

[*Theonoë, Helena, Menelaus, Chorus.*]

Theo. Praecede tu ferens lucem facum

Et sulphur, quod recessus aeris expiat,

Ut purum spiritum accipiamus e coelo.

Tu viam, si quis laesit pede

875 Non sancto vadens, da lustranti flammae.

Concute taedam ignis, uti pertranseam.

Et mea iusta Diis reddentes, iterum

Domum ferte sanctam flammam.

Helena, quomodo se habent mea vaticinia?

880 Venit tuus maritus, Menelaus, hic praesens

Orbatus navibus et tuo pretio.

O miser, postquam effugisti ex illis aedibus,
non venisti domum tuam,

Neque scis reditum; an vero hic sis mansurus,

Contentio inter Deas, et conventus de te

885 Erit hodie apud Iovem.

Iuno, quae tibi hactenus inimica fuit,

Nunc est benevola, et vult te salvum⁵²⁾ ducere
in patriam

Cum ista, ut Graecia nuptias Paridis

Falsas cognoscat, donum⁵³⁾ Veneris.

890 Venus vult impedire tuum reditum,

Ne coarguatur, neque videatur emisse

Victoriam de forma, Helenae emptam nuptiis.

50) eam] sic Barn., Musgr.; Editt. 1558., 1562. eum.

50a) violentiam excusationem habebis.] sic Ed. 1558.; Ed. 1562. violentam excusationem habebis; Editt. recent.: vim nempe [Fix.: hauc vim] praetexis.

51) Fatidica] sic Editt. recent.; Editt. 1558., 1562. Vafidica.

52) salvum] sic Editt. recent.; Editt. 1558., 1562. male: salvam.

53) donum] sic (= Eurip. δόνημα) Editt. 1562, et recentt.; Ed. 1558. mendo typogr.: domum.

Summa negotii est in mea potestate: sive, quod
 Venus vult,
 Perdam te dicens fratri, quod hic sis;
 895 Sive rursus cum Iunone stans, servabo tuam
 vitam,
 Celsus fratrem de hoc, qui mihi imperavit
 Dicere, quando in hanc terram sis venturus.
 Quis es? indicabo fratri meo, hunc
 Adesse, ut ego tuta sim.
 900 *Hel.* Virgo, cado supplex ad genua tua,
 Et sedeo apud hanc miseram sedem
 Pro me et isto, quem vix tandem
 Naeta in ipso articulo discriminis sum, ut vi-
 deam eum mori.
 Ne dicas tuo fratri meum maritum
 905 Nunc⁵⁴⁾ venisse in meas charissimas manus.
 Supplico tibi, ut serves eum, fratri tuo
 Non prodas tuam pietatem,
 Comparans tibi malam et iniustam gratiam.
 „Nam Deus odit violentiam, legitime parta
 910 „Possidere vult omnes, non rapinam exer-
 cere⁵⁵⁾.
 „Omittendae sunt divitiae iniustae.
 „Commune est coelum omnibus hominibus,
 „Et terra, in qua oportet implentes domus
 „Non habere aliena, neque auferre vi.
 915 Me feliciter quidem, sed mihi miserabiliter
 Mercurius tradidit patri tuo, ut me servaret
 marito
 Huic, qui adest et vult me recipere.
 Quomodo igitur mortuus me recipiat? et quo-
 modo ille
 Vivam mortuo huic reddat?
 920 Considera Deum et patrem:
 Utrum Deus et mortuus ea, quae propinqui
 volunt,
 Velint, an velint me reddere;
 Equidem puto te non oportere plus fratri tuo
 Stulto tribuere, quam bono patri.
 925 Deinde cum sis vates, et interpres divi-
 norum,
 Corrumpes ius patris,
 Et pronuntiabis secundum impium fratrem?
 Turpe est te omnia divina nosse,
 Cum praesentia, tum futura, nec scire, quid
 sit iustum.

930 Me miseram ex malis, in quibus versor,
 Libera, dans hanc accessionem istius adversae
 fortunae.
 Nemo mortalium est, qui non odio prosequatur
 Helenam,
 Quae in Graecia dicor prodidisse meum
 Maritum, et habitasse in opulentis aedibus
 Phrygum.
 935 Quod si in Graeciam venero et rediero in
 Spartam,
 Audientes et intuentes, quod fallaciis Dearum
 Perierim ego, et non prodiderim amicos,
 Referent me iterum inter pudicas mulieres;
 Potero elocare filiam, quam alias nemo ducet.
 940 Et relinquens miseram errationem hinc,
 Fruar opibus, quas domi habeo.
 Quod si mortuus hic in incendio Troiae inter-
 fectus esset⁵⁶⁾,
 Lachrymis prosequerer eum procul absentem;
 Nunc spoliabor vivo et salvo.
 945 Ne fiat, o virgo, sed supplex tibi, hoc rogo:
 Tribue mihi beneficium hoc, et imitare mores
 Iusti patris. „Haec liberis est gloria
 „Pulcherrima, quicumque ex bono patre nati
 „Eosdem mores habent, quos parentes.
 950 *Theo.* Digna sunt consideratione, quae iam
 dixisti.
 Et tu es miserabilis; desidero Menelai
 Sermonem audire, quem dicturus est de vita.
Men. Ego neque sustineam procidere ad tua
 genua,
 Neque lachrymare; nam res ad Troiam gestas
 955 Valde dedecorarem, si timidus essem.
 Dicunt, quod sit generosi viri⁵⁷⁾,
 In adversis rebus lachrymari;
 Sed non hoc honestum (si hoc est honestum)
 Eligam pro felicitate priore.
 960 Si videtur tibi servare virum hospitem,
 Et qui quaerit iuste recipere suam uxorem,
 Redde, et insuper serva nos; si vero non vi-
 detur,
 Ego non nunc primum, sed saepe
 Miser fui, et tu videberis iniusta.
 965 Quae nos⁵⁸⁾ decent, et iusta arbitramur,
 Quae tuum cor maxime attingent,

54) Nunc] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent. (= Eurip. *τόνδ'*) Hunc.

55) H. l. in Editt. 1558., 1562. nota marg.: Vis Diis exosa.

56) interfectus esset] sic Ed. 1558. (= Eurip. *κατεσφάγη*;
 Barn.: interfectus fuisset); Ed. 1562. interfectus esses.

57) viri] Ed. 1558. mendo typogr.: vir.

58) nos] sic (= Eurip. *ἡμῶν*) Ed. 1558.; Ed. 1562. male: nou.

Haec dicam circa hoc sepulchrum, desiderio
patris tui:
O senex, qui habitas in hoc lapideo sepulchro,
Rogo te, ut mihi meam uxorem reddas,
970 Quam Iupiter huic misit tibi, ut mihi servares.
Scio, quod, tametsi mortuus es, tamen non
perdes me,
Sed haec patrem sub terra invocatum,
Qui antea fuit honestissimus, non sinet
Male audire; nam ipsa nunc habet hanc rem
in potestate.
975 O inferne Pluto, etiam te adintorem invoco,
Qui multa corpora propter hanc accepisti,
Quae ceciderunt meo gladio, et habes mer-
cedem;
Aut nunc illos redde vivos,
Aut coge hanc, quae te⁵⁹⁾ pio patre
980 Videtur potentior, ut mihi reddat meam
uxorem.
Quod si me mea coninge spoliabitis,
Dicam, quales sermones illa sit tibi relictura.
Tenemur iureiurando, ut scias, o virgo⁶⁰⁾,
Primum dimicare cum tuo fratre,
985 Et illum vel me oportet mori. Simplex ora-
tio est.
Quod si non velit pugnare,
Sed fame capere nos, qui supplicamus ad
tumbam,
Decrevi hanc interficere, et deinde meum fe-
rire hepar
Hoc utrinque incidenti gladio
990 In hoc sepulchro, ut fluxus sanguinis
Destillent in sepulchrum; iacebimus
Mortui ambo ordine supra hoc politum sepul-
chrum:
Perpetuus dolor tibi, et contumelia patri tuo;
Non enim ducet hanc neque frater tuus,
995 Nec alius quisquam; sed ego abducam eam,
Si non possum domum, attamen ad mortuos.
Quid haec? versus lachrymis ad muliebrem
imbecillitatem
Magis essem miserabilis, quam agens aliquid.
Interfice, si videtur tibi; non inglorium me in-
terficies.
1000 Inno vero obtempera meis verbis,
Ut sis iusta, et ego accipiam meam coniugem.

59) te] sic Editt. 1558., 1562.; in Editt. recent. (= text. gr.)
haec vox non legitur.

60) o virgo] sic (= Eurip. ὦ παρθένε) Editt. 1558., Fix.;
Barn.; Musgr.; in Ed. 1562. desunt.

Chor. In te est, o puella, gubernare hanc de-
liberationem.

Sic iudica, ut omnibus placeas.

Theo. Ego sic sum a natura instituta, ut amem
pietatem, idque et volo.

1005 Amo meam existimationem, et gloriam
patris

Non velim polluere, neque fratri gratiam
Tribuere, ex qua possim infamis videri.

Magnum sacellum iustitiae mihi inest

In natura, et hoc a Nereo

1010 Habens, conabor Menelaum⁶¹⁾ servare.